UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE
JULHO DE DOIS MIL E TREZE.

5

Aos dezesseis dias do mês de julho de dois mil e treze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais,
estiveram reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto - Presidente, Julio
Cesar Bentivoglio, Jurema José de Oliveira, Maria Beatriz Nader, Ana Lucy Oliveira

10 Freire, Ricardo Corrêa de Araújo, Rosana Suemi Tokumaru, Yuri Luiz Reis Leite, Luiz
Noburu Muramatsu, Gilberto Fonseca Barroso, Alexsandro Luiz de Andrade, Arthur
Octávio de Melo Araújo e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Justificadas as ausências
dos Conselheiros Josemar Machado de Oliveira e Mário Cláudio Simões. Não houve a
presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas

[5 indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1.
Do Presidente -  a) Parabenizou os Professores do Departamento de Geografia pela
organização do XV Simpósio Brasileiro de Geografia Aplicada; b) Informou sobre a
reunião com os servidores do CCHN, com a presença da Pró-Reitora de Gestão de
Pessoas e Assistência Estudantil, Lucia Casate, a respeito da implementação do ponto

>o eletrônico; c) Informou sobre a constituição das Portarias das Comissões de Cultura e
Meio Ambiente do CCHN. 2. Aprovação de Ata: Ata do dia 02/07/2013, distribuída
previamente. Em discussão e votação, foi a referida ata APROVADA por unanimidade. 3.
Expediente: Inclusões: 4.10. Protocolado n° 745900/2013-23 -  Colegiado de Curso de
Ciências Sociais encaminha proposta de criação de Novas Disciplinas Optativas do Curso

15 de Graduação em Ciências Sociais (versão 2006) -  Bacharelado e Licenciatura. Relator:
Maria Beatriz Nader. 4.11. Processo n° 012656/2013-19 -  Departamento de Filosofia
encaminha solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Jorge Augusto da
Silva Santos, onde participará do XIV Congresso Latinoamericano de Filosofia Medieval,
em San Miguel de Tucumán, Argentina. Período: 09 a 14 de setembro de 2013. Relator:

o Yuri Luiz Reis Leite. APROVADAS às inclusões. Exclusão: 4.07. Processo n°
012583/2013-65 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de
Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2013/1 e 2013/2. Interessado: Luiz Fernando
Schettino. Professor Responsável: Gilberto Fonseca Barroso. Relator: Cristiane
Bicalho Belmock Pedruzzi. 4.08. Processo n° 012581/2013-76 -  Departamento de

5 Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2013/1 e 2013/2. Interessado: Estefânia Godinho. Professor Responsável:
Jacqueline Albino. Relator: Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. APROVADAS as
exclusões. 4. Pauta: 4.01. Processo n° 000597/2013-20 -  Departamento de Línguas e
Letras encaminha alterações da proposta de Criação do Órgão Suplementar Centro de

o Línguas da UFES, aprovadas pela Câmara Departamental de Línguas e Letras. Relator:
Maria Beatriz Nader. Parecer: "Analisamos o presente Processo a partir do MEMO N° 018/13-
CA/CLC, sito à pág. 30 deste Processo, o qual trata da Recondução do Processo de proposta de Criação do
Órgão Suplementar Centro de Línguas e que apresenta modificações ao conjunto das Resoluções
aprovadas à unanimidade, em reunião ordinária do CCHN, conforme Ata de 16 de abril de 2013 (Pág 28).

5 As modificações re-encaminhadas pelo DLL propõem a manutenção das proposições originais da proposta
de Regimento do CLC, concernentes aos itens III e IV, contrariamente ao que foi aprovado à unanimidade
em reunião do CCHN, conforme Ata já  mencionada (à Pág. 28). Em decorrência da análise meticulosa da
matéria em apreço, inclusive tendo em conta seus efeitos futuros ou decorrentes, somos de parecer, S.M.J.
que se mantenha a integridade das resoluções já  aprovadas pelo CCHN, conforme já  mencionado, e que

0 sejam indeferidas ou rejeitadas as modificações reconduzidas pelo DLL, concernentes aos itens III e IV do

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Parecer (Pág. 26), até, digo, já  aprovado por unanimidade”. Em discussão, foi sugerido pela
Conselheira Jurema José de Oliveira, a presença do Prof. Igor Castilho Porsette,
Coordenador do CLC, para dirimir algumas dúvidas aos Conselheiros. A seguir, o Senhor
Presidente deu prosseguimento a reunião, passando este item de pauta para o final da

55 reunião. Após o encerramento da pauta e já com a presença do Prof. Igor, o assunto
voltou a ser discutido. Após ampla discussão e votação, foi o parecer da Relatora
APROVADO por unanimidade, com a ressalva de que são dois (02) representantes
discentes dentro do Conselho Deliberativo do Centro de Línguas, e não um (01) como
citado à fl. 31. 4.02. Processo n° 008277/2013-24 -  Departamento de História encaminha

60 Relatório Anual das Atividades Desenvolvidas durante o ano de 2012. Relator: Luiz
Noboru Muramatsu. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.03. Protocolado n° 736695/2013-13
-  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação do Colegiado de Curso de
Letras-lnglês, de alteração nas ementas das disciplinas Projetos de Ensino em Língua

65 Inglesa I, II, III, IV, V e VI, em atendimento ao disposto no Memorando Circular 03/2013-
DDP/PROGRAD, que versa sobre a inserção das temáticas educação étnico-racial,
história e cultura dos povos indígenas e educação ambiental nos currículos dos
cursos de graduação da UFES. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

70 unanimidade. 4.04. Protocolado n° 735397/2013-06 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação do Colegiado de Curso de Letras-lnglês, de retirada dos co-
requisitos das disciplinas Projetos de Ensino em Língua Inglesa I, II, III, IV, V e VI, em
conformidade com a Resolução 40/2009-CEPE. Relator: Ricardo Corrêa de Araújo.
Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator

75 APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo n° 000597/2013-20 -  Departamento de
Línguas e Letras encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora
Jurema José de Oliveira, onde participará do XXIX Congresso Latinoamericano de
Sociologia, em Santiago, Chile. Período: 29 de setembro a 04 de outubro de 2013.
Relator: Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Parecer: Favorável à aprovação. Em

80 discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.06.
Processo n° 012370/2013-33 -  Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal
encaminha para homologação do Conselho Departamental a eleição das Professoras
Maria do Carmo Pimentel Batitucci e Viviana Borges Corte, Coordenadora e
Coordenadora Adjunta, respectivamente, biênio 2013/2015, cujo mandato será de 01 de

85 junho de 2013 a 31 de maio de 2015. Em discussão e votação, foi a referida eleição
HOMOLOGADA por unanimidade. 4.07. Processo n° 012583/2013-65 -  Departamento
de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2013/1 e 2013/2. Interessado: Luiz Fernando Schettino. Professor
Responsável: Gilberto Fonseca Barroso. Relator: Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi.

90 Retirado de pauta. 4.08. Processo n° 012581/2013-76 -  Departamento de Oceanografia
e Ecologia encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2013/1 e
2013/2. Interessado: Estefânia Godinho. Professor Responsável: Jacqueline Albino.
Relator: Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Retirado de pauta. 4.09. Processo n°
012587/2013-43 -  Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha proposta de

95 parceria para cooperação técnico-científica entre Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade -  ICMBio e a Universidade Federal do Espírito Santo. Relator: Ricardo
Corrêa de Araújo. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer
do Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Protocolado n° 745900/2013-23 —-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Colegiado de Curso de Ciências Sociais encaminha proposta de criação de vinte e sete
100 (27) Novas Disciplinas Optativas para o Curso de Graduação em Ciências Sociais (versão

2006) -  Bacharelado e Licenciatura. Relator: Maria Beatriz Nader. Parecer: Favorável à
aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por
unanimidade. 4.11. Processo r>° 012656/2013-19 -  Departamento de Filosofia encaminha
solicitação de afastamento para o exterior, do Professor Jorge Augusto da Silva Santos,

105 onde participará do XIV Congresso Latinoamericano de Filosofia Medieval, em San Miguel
de Tucumán, Argentina. Período: 09 a 14 de setembro de 2013. Relator: Yuri Luiz Reis
Leite. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 5. Palavra Livre: Não houve manifestação. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou

l i o  encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi Vianna,................................................................
Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente Ata, constando de cento e
treze (113) linhas e três páginas, e que, depois de lida e aprovada, será pelos senhores
conselheiros assinada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

115

120

125

130